
 
 

 

                                                       Det. 153/24 
 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE 

DI EVENTI INFORMATIVI E FORMATIVI, INCONTRI TERRITORIALI DI 

PROGETTAZIONE PARTECIPATA, ELABORAZIONE DI LINEE GUIDA, 

SVILUPPO DI MODELLI ECONOMICI, DESK TERRITORIALI PER IMPRESE 

ED ETS IN MATERIA DI TRANSIZIONE ENERGETICA 

FONDO PEREQUATIVO 2023-2024 – PROGETTO “LA TRANSIZIONE 

ENERGETICA” cod. 119 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CUP C19J24001640005 
CIG B37321440A 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

● che Unioncamere del Veneto è titolare, a livello regionale, del progetto a valere 
sul Fondo perequativo 2023-2024 “La Transizione Energetica” (CUP: 
C19J24001640005) Cod. 119; 

 
● che nell’ambito di tale progetto, a livello territoriale, oltre al raggiungimento degli 

obiettivi minimi richiesti, sono valutate positivamente ulteriori azioni riguardanti: 
- attività di informazione e formazione per le imprese sulla transizione energetica 
e, in particolare, e sulle Comunità Energetiche Rinnovabili; 
- desk tematici di confronto per le imprese e gli stakeholder locali sulla transizione 
energetica e sulle Comunità Energetiche Rinnovabili; 
- Tavoli di progettazione territoriale; 
- Creazione di materiale di promozione delle CER; 

 
● che, ai fini del raggiungimento della premialità ordinaria in primis, ed 

eventualmente di quella speciale, si ritiene opportuno ampliare la quantità e la 
qualità della attività previste estendendole, oltre che alla comunità delle imprese, 
anche ad altri soggetti coinvolti nel processo di transizione energetica e nella 
costituzione di CER, quali imprese benefit, enti del terzo settore (ETS), 
associazioni di categoria e di settore, pubbliche amministrazioni e in generale i 
portatori d’interesse del territorio attivi nei settori dell’energia rinnovabile e della 
sostenibilità; 
 

● che la diversificazione e l’ampliamento del ventaglio di attività previste, anche 
tramite il ricorso a fornitori diversi, può effettivamente produrre un valore 
aggiunto in termini di efficienza ed efficacia dell’azione di progetto, contribuendo 
a superare gli obiettivi minimi e posizionarsi così al livello dei migliori enti camerali 
in termini di performance nazionali; 
 

● che si rende necessario provvedere all’affidamento di un servizio per la 
realizzazione di eventi informativi e formativi, incontri territoriali di progettazione 
partecipata, elaborazione di linee guida, sviluppo di modelli economici, desk 



territoriali per imprese ed ETS in materia di transizione energetica, nell’ambito 
delle attività del progetto “La Transizione Energetica” cod. 119 finanziato dal 
Fondo Perequativo 2023-2024; 
 

● che tale servizio consisterà nelle seguenti attività: 
- n. 4 eventi formativi di 2 ore ciascuno, da realizzare in quattro diversi territori 
della Regione, per promuovere i concetti di governance partecipata dell’energia, 
modelli resilienti e mutualistici di cooperazione rivolti a ETS, imprese e PA; 
- n. 2 incontri territoriali di progettazione partecipata sugli obiettivi 1, 7, 11 e 13 
dell’Agenda 2030 a Padova e Venezia, mirati alla condivisione e raccolta di 
informazioni e buone pratiche sul tema dell'efficientamento energetico e delle 
Comunità Energetiche Rinnovabili (CACER); condivisione dei modelli di 
governance partecipata in materia di energia, con l'obiettivo di promuovere la 
collaborazione tra diversi attori locali, inclusi enti del terzo settore, imprese e 
pubbliche amministrazioni. I partecipanti avranno l'opportunità di discutere e 
sviluppare soluzioni innovative per migliorare l'efficienza energetica e favorire 
l'adozione di energie rinnovabili; 
- Elaborazione di n. 1 linee guida da 25 pagine con Sole24ore, Community-CER e 
il MASE sui sistemi di energia rinnovabile e di efficientamento energetico destinate 
a ETS, imprese e PA nelle quali mettere in evidenza: gli aspetti fiscali; le 
configurazioni più rilevanti; gli aspetti giuridici; gli elementi di welfare 45%; le 
opportunità di competitività; le buone pratiche esistenti in materia di CACER; 
- Sviluppo di n. 3 modelli economici di Configurazioni di Autoconsumo per 
rispondere alle diverse esigenze del mercato: le Comunità Energetiche Rinnovabili 
(CER); l'Autoconsumo Diffuso; l'Autoconsumo Collettivo, ciascuno caratterizzato 
da specifiche strategie di implementazione e benefici economici. Verranno 
realizzati n. 3 fogli calcolo per i 3 modelli economici di Configurazioni di 
Autoconsumo; 
- n. 4 desk territoriali, per un totale di 40 realtà partecipanti, con supporto su 
temi fiscali, giuridici ed economici; questo servizio online offrirà consulenze 
specialistiche per facilitare l'adozione e la gestione delle CACER, supportando 
ETS, imprese e PA nel loro percorso di transizione energetica, permettendo di 
accedere alle risorse e agli esperti necessari, senza necessità di spostamenti fisici; 
- Organizzazione di un Evento nell’ambito del Festival "Duezerocinquezero" a 
Padova, focalizzato sull'analisi e la presentazione dei modelli di CACER più utili e 
innovativi applicati ai settori sanitario, assistenziale e sportivo; 

 
● che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore in grado di 

assicurare la prestazione di tale servizio; 
 

● che dall’analisi svolta è stata individuata AsVeSS – Associazione Veneta per lo 
Sviluppo Sostenibile, che ha una grande esperienza nei progetti orientati a 
promuovere una cultura della sostenibilità e dello sviluppo secondo una visione 
integrata tra le diverse dimensioni ambientali, economiche e sociali, oltre a 
prefiggersi da statuto il raggiungimento in Italia degli obiettivi di sviluppo 
sostenibile indicati dall’Agenda 2030 dell’ONU, inclusi quelli relativi alla transizione 
energetica a favore di imprese, ETS e PA del territorio; 

 
● che AsVeSS può vantare notevole esperienza nell’organizzazione di eventi 

formativi ed informativi in materia di sostenibilità e di transizione energetica 
anche di grande respiro (es. Workshop Agenda 2030, Festival dello Sviluppo 
Sostenibile) e in collaborazione con i più importanti enti, istituzioni e stakeholder 
del territorio (es. Regione Veneto, Università di Padova, associazioni di categoria, 
ONG del settore ambientale ed energetico), nella gestione di gruppi di lavoro per 



la progettazione partecipata (es. GdL Economia Circolare, Lavoro Sostenibile), 
nella realizzazione di documenti di studio, analisi, linee guida, sviluppo di modelli 
e desk territoriali;  
 

● che Unioncamere Veneto ed AsVeSS hanno sottoscritto in data 29.07.2023 un 
Protocollo d’Intesa triennale per la promozione dello sviluppo sostenibile e 
dell’Agenda 2030 in Veneto che prevede, tra l’altro, l’organizzazione di iniziative 
culturali e di sensibilizzazione sulle tematiche connesse ai temi dello sviluppo 
sostenibile, oltre che attività di promozione, sensibilizzazione e assistenza per 
supportare la conoscenza delle Comunità Energetiche Rinnovabili e la loro 
concreta realizzazione; 

 
● che il Programma di Attività 2024 di Unioncamere Veneto, nell’ambito della 

missione n. 8 – stimolare un contesto favorevole all’innovazione e al trasferimento 
tecnologico, promuovere la sostenibilità e la green economy – prevede tra i suoi 
obiettivi lo sviluppo di attività, iniziative e progetti assieme ad AsVeSS, dando così 
seguito a quanto previsto dal protocollo d’intesa sopra citato; 

 
● che in ragione delle disponibilità finanziarie del progetto e delle specifiche attività 

che si andranno a realizzare, il costo complessivo del servizio è stato stimato in 
un importo massimo di € 81.000,00; 
 
 

CONSIDERATO  
 

● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, è efficace 
dal 1° luglio 2023; 
● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
● che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
(…)”; 
● che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 7/10/2024 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 4709351)con la società Associazione Veneta per lo 
Sviluppo Sostenibile – AsVeSS, via Giovanni Gradenigo 10, 35131 Padova, P.IVA 
05469330285 per un importo massimo di euro 81.000 oltre iva; 
● che in data 15/10/2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 
una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 80.300,00 (euro 
ottantamila trecento / 00) oltre iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente e 
che prevede, nello specifico, la realizzazione delle seguenti attività: 



- n. 4 eventi formativi di 2 ore ciascuno, da realizzare in quattro diversi territori della 
Regione, per promuovere i concetti di governance partecipata dell’energia, modelli 
resilienti e mutualistici di cooperazione rivolti a ETS, imprese e PA (3 mesi); 
- n. 2 incontri territoriali di progettazione partecipata sugli obiettivi 1, 7, 11 e 13 
dell’Agenda 2030 a Padova e Venezia, mirati alla condivisione e raccolta di 
informazioni e buone pratiche sul tema dell'efficientamento energetico e delle 
Comunità Energetiche Rinnovabili (CACER); condivisione dei modelli di governance 
partecipata in materia di energia, con l'obiettivo di promuovere la collaborazione tra 
diversi attori locali, inclusi enti del terzo settore, imprese e pubbliche amministrazioni. 
I partecipanti avranno l'opportunità di discutere e sviluppare soluzioni innovative per 
migliorare l'efficienza energetica e favorire l'adozione di energie rinnovabili (2 mesi); 
- Elaborazione di n. 1 linee guida da 25 pagine con Sole24ore, Community-CER e il 
MASE sui sistemi di energia rinnovabile e di efficientamento energetico destinate a 
ETS, imprese e PA nelle quali mettere in evidenza: gli aspetti fiscali; le configurazioni 
più rilevanti; gli aspetti giuridici; gli elementi di welfare 45%; le opportunità di 
competitività; le buone pratiche esistenti in materia di CACER (3 mesi); 
- Sviluppo di n. 3 modelli economici di Configurazioni di Autoconsumo per rispondere 
alle diverse esigenze del mercato: le Comunità Energetiche Rinnovabili (CER); 
l'Autoconsumo Diffuso; l'Autoconsumo Collettivo, ciascuno caratterizzato da 
specifiche strategie di implementazione e benefici economici. Verranno realizzati n. 3 
fogli calcolo per i 3 modelli economici di Configurazioni di Autoconsumo (2 mesi); 
- n. 4 desk territoriali, per un totale di 40 realtà partecipanti, con supporto su temi 
fiscali, giuridici ed economici; questo servizio online offrirà consulenze specialistiche 
per facilitare l'adozione e la gestione delle CACER, supportando ETS, imprese e PA 
nel loro percorso di transizione energetica, permettendo di accedere alle risorse e 
agli esperti necessari, senza necessità di spostamenti fisici (7 mesi); 
- Organizzazione di un Evento nell’ambito del Festival "Duezerocinquezero" a Padova, 
focalizzato sull'analisi e la presentazione dei modelli di CACER più utili e innovativi 
applicati ai settori sanitario, assistenziale e sportivo (7 mesi); 
Tutte le attività sopra descritte dovranno concludersi necessariamente entro il 30 
settembre 2025; 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 
●  che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratto, in quanto il 50% del corrispettivo del Servizio (e dunque una somma 
superiore al 5% dell’importo contrattuale) verrà pagato all’affidatario solamente dopo 
la conclusione dell’appalto e subordinatamente alla verifica della sua esatta 
esecuzione, di talché risulta sufficientemente garantito l'adempimento delle 
obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti 
dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché per il rimborso di 
eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione 
finale; 
 
 

VISTI 
 

● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 

● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 



● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

● la regolarità del DURC in corso di validità, la regolarità della visura camerale, la 
regolarità del casellario ANAC, la regolarità fiscale, la regolarità del certificato del 
casellario del legale rappresentante; 

 
 

DETERMINA 
 
- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio di realizzazione di eventi informativi e 
formativi, incontri territoriali di progettazione partecipata, elaborazione di 
linee guida, sviluppo di modelli economici, desk territoriali per imprese ed ETS 
in materia di transizione energetica, nell’ambito delle attività del progetto “La 
Transizione Energetica” cod. 119 finanziato dal Fondo Perequativo 2023-2024 
per la durata di anni uno, alla Associazione Veneta per lo Sviluppo Sostenibile 
– AsVeSS, via Giovanni Gradenigo 10, 35131 Padova, P.IVA 05469330285, 
stabilendo sin d’ora che il prezzo della fornitura/servizio sia pari ad  
€ 80.300,00 (euro ottantamila trecento / 00) IVA esclusa, ed ogni altro onere 
incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 
 

- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.2 Progetti/Attività Finanziati a 
valere sul progetto ‘La Transizione Energetica’ cod. 119 – Fondo Perequativo 
2023-2024”. 

 
 
Venezia, lì 16 ottobre 2024 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 

 
 
 
 
 
GG/FM 


		2024-10-16T13:43:24+0000
	Montesarchio Valentina




